
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd_ 
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewlJ­
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 januari 
1998 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet 
voor 
1998, 

op het advies 
Monumenten en 

van de Koninklijke 
Landschappen van 05 

BES L U I T 

Commissie 
november 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn artistieke, historische en wetenschappelijke waar­
de: 
- als monument: 
De omwallingsresten en site van het kasteel van Roost, gelegen 
te 
Haacht (Haacht), Wilde Heide; 
bekend ten kadaster: 
Haacht, 1e afdeling, sectie B, perceelnummers 11C, 11D, 17A, 
17C, 17D. 



Wegens zijn artistieke, historische en wetenschappelijke waar­
de: 
- als monument: 
De anti tankgracht , gelegen te 
Haacht (Haacht), Scharent ; Weistraat Werchtersesteenweg; 
Wijgmaalsesteenweg ; Wilde Heide ; 
bekend ten kadaster: 
Haacht, 1e afdeling, sectie B, perceelnummers 10E, lOF, lOG, 
10H, 10K, lOL, lOM, 10N, lOR, 10W, 10X, 10Y, 10Z, 126D, 134C, 
174H, 174K, 174L, 174M, 174N, 174P, 174R, 174S, 174T, 40T; 
Haacht, 1e afdeling, sectie C, perceelnummers 358K, 358L, 
376F, 400E; 
Haacht, 2e afdeling, sectie F, perceelnummer 699A. 

Art. 2. 
De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
de imposante lengte, het gratuite karakter en de asymmetrie, 
die op indringende wijze de tegenstelling natuur-cultuur sym­
boliseert en toch aanleiding geeft tot een dynamisch en boei­
end dialoog tussen het organische en het artificieel-geome­
trische, maken de antitankgracht tot een uniek en bovendien 
vroeg (meer dan 30 j aar voor de "Walking Line in Peru"!) 
voorbeeld van 'Land Art', niet alleen voor Vlaanderen, België, 
Europa, maar zelfs op wereldvlak. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
- de site van het kasteel van Roost, die de funderingen bevat 
van een typologisch vrij uitzonderlijk kasteel dat regionaal 
een belangrijke rol speelde en waarvan de slotgracht gedeel­
telijk bewaard bleef; 
- de anti tankgracht als getuige van ons militaire verleden en 
van de strategische concepten die in mei 1940 het welslagen 
van de 'Blitzkrieg' hebben mogelijk gemaakt. 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
- zie de historische waarde; 
- in de loop van een halve eeuw is in en rond de gracht een 
interessante, soortenrijke vegetatie tot ontwikkeling gekomen, 
met belangrijke moeras- en verlandingsgemeenschappen. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

B. Bovendien is verboden, behoudens schriftelijke toela­
ting van de terzake bevoegde Vlaamse Minister of zijn 
gemachtigde: 

1. Het oprichten van een gebouw of constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet-duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de 

2 



grond is bevestigd o f op de grond steun vindt ten 
behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter 
plaatse te blijven staan, ook a l kan zij uit elkaar 
genomen worden. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrich­
tingen die al dan niet voor bewoning kunnen gebruikt 
worden, zoals kampeerwagens en afgedankte voertui­
gen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen, schroot 
of om het even welke afval. 

4. Het aanbrengen van reclamepanelen of om het even 
welke publiciteit . 

5. Het plaatsen van bovengrondse leidingen. 
6. Elke activiteit die de aard van de grond of het uit­

zicht van het terrein zou kunnen wijzigen, inzonder­
heid het verrichten van opgravingen, boringen en 
grondwerken, de ontginning van materialen, het aan­
voeren van grond en het aanleggen van opspuitter­
reinen. 

7 . Het aanleggen en/of verharden van wegen en paden. 
8. Het aanbrengen van afsluitingen. 
9 . Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 

heesters, inbegrepen het wegnemen van gesteltakken 
of hoofdwortels of het verrichten van grondwerken 
zoals het boren van putten en het graven onder de 
kroon van de bomen. Deze bepaling is niet van toe­
passing op dode of windvallige bomen. 

10. Het aanplanten van bomen of heesters. 

Brussel, 2 1 DEC. 1998 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

c MARTENS. 

3 


